
 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

  

  

  

  

 

 

DECRETO N. 56 DEL 04.07.2016 

 
Oggetto:  Autorizzazione alla richiesta di proroga al rilascio dell’immobile 

sito in Bagheria (PA), S.S. 113 – Km. 245,500. 
 

VISTO  il decreto legislativo 29 ottobre 1999 n. 454; 

VISTA  la legge 6 luglio 2002 n. 137; 

VISTO il decreto interministeriale del 5 marzo 2004, con il quale il 

Ministero delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il 

Ministero per la Funzione Pubblica ed il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze ha approvato lo Statuto del Consiglio per la ricerca e 

la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTI i decreti interministeriali dell’1 ottobre 2004, con i quali il Ministero 

delle Politiche Agricole e Forestali di concerto con il Ministero per la 

Funzione Pubblica ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

sono stati approvati i Regolamenti di Organizzazione e 

Funzionamento e di Amministrazione e Contabilità del Consiglio 

per la ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA); 

VISTA  la legge 23 dicembre 2014 n. 190, pubblicata in G.U. 29.12.2014, 

con cui all’art. 1, commi 381-382-383 l’Istituto Nazionale di 

Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca 

e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la 

denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria; 

VISTO il decreto n. 12 del 02.01.2015 del Ministro delle Politiche Agricole 

e Forestali di nomina del sottoscritto a Commissario straordinario, 

secondo le modalità di cui al comma 382 dell’art. 1 della legge 23 

dicembre 2014 n. 190; 

VISTO il decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

n. 12761 del 31.12.2015, con il quale è stata disposta la proroga 



 

 

 

  
  
  
  

 

dell’incarico di Commissario straordinario del Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria attribuito al 

Dott. Salvatore Parlato per la durata di un anno e comunque non 

oltre la nomina degli organi ordinari di amministrazione; 

VISTO il contratto di locazione datato 02.07.1998 e registrato il 

13.07.1998 al n. 4167 – Serie 3, dell’immobile sito in Bagheria 

(PA), alla S.S. 113 – Km. 245,500 della durata di anni 9 (nove) 

rinnovabili e definitivamente scaduto ed adibito a sede dell’Unità di 

ricerca per il recupero e la valorizzazione delle specie floricole 

mediteranee; 

CONSIDERATO che a seguito delle modifiche normative introdotte dalla Legge n. 

del 23 dicembre 2014, n. 190 l’Ente ha dovuto razionalizzare, 

accorpare e ridurre sia le proprie strutture di ricerca che quelle di 

tutti gli Enti incorporati; 

CONSIDERATO che l’Ente ha subìto un incremento di unità lavorative in tutte le 

articolazioni territoriali e che nello specifico, l’immobile adibito a 

sede dell’Unità di ricerca per il recupero e la valorizzazione delle 

specie floricole mediteranee, non è risultato idoneo a garantire ai 

dipendenti gli spazi operativi minimi stabiliti dalla normativa di 

settore per lo svolgimento delle attività lavorative; 

VISTO   il combinato disposto degli artt. 3 e 8 del decreto legge n. 95 del 6 

luglio 2012 convertito in legge n. 135 del 7 agosto 2012, che 

impone agli enti pubblici la razionalizzazione degli spazi operativi e 

la riduzione dei costi per le locazioni passive;  

VALUTATA            la necessità di reperire una struttura alternativa e adatta alle 

nuove esigenze della struttura di ricerca che non ha permesso 

all’Ente di avviare le procedure di legge per il rinnovo del suddetto 

contratto di locazione; 

 

 

DECRETA 

 
di autorizzare il Direttore generale f.f. a richiedere una proroga al rilascio 

dell’immobile sito in Bagheria alla S.S. 113 – Km. 245,500 entro un termine 



 

 

 

  
  
  
  

 

massimo di mesi 18 (diciotto), alle medesime condizioni di quelle allo stato 

vigenti, fatta salva la possibilità di chiedere un rilascio anticipato per 

sopravvenuti motivi di interesse pubblico da comunicarsi con congruo anticipo. 

 
 

 
        

     Salvatore Parlato  
  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


